6) présenter une objection : RATHER. coniect. col. 515<sup>B</sup> : non ignoro tamen quod mihi nunc possis -ere. ADELARD. BATH. eod. et div. p. 9,29 : quod mihi primum -sisti, primum absolvam. *d'où : poser une question qui soulève une difficulté* : EPIST. Hildegard. 26 p. 406,35 : in solvendis questionibus difficillimis que -untur ... occupatur. *d'où le parallèle* : -ere, respondere ; -ere, dicere : CARTUL. S. Petri Cult. 16 p. 24 (a. 1076) : -suit eis abbas Bartholomeus quod essent sine abbate. Et illi ... responderunt. *spéc., sens réfléchi* : ARNULF. AUREL. Ovid.

metamorph. III 1 p. 208 (52) : mutuo se occidunt, id est sibi -entes et respondentes se confutant et confundunt.

7) opposer des contraires : a) en général : DIPL. Otton, III 228 (a. 996) : nature necessitas ... qualitates Italici aeris qualitatibus mei corporis quadam sui generis contrarietate -it. ALAN. INS. ier. p. 231 : conventus demonum qui homines arcent a scientia Dei Cherubin est -situs ; unde anticherubin potest dici. *spéc., en grammaire* : ABELARD. sent. VII p.112 : si -amus « prorsus » vel « omnino ». b) des notions abstraites : WALAHFR. Mamm. 10,29 : preses ait : diversa studes -ere veris. IOH. SCOT. pred. 9, 7 p. 61, 146 : si temporalia eternitati contradictorie -erentur. GERARD. MORES. delib. V 768 p. 75 : contra veritatis lineam suam tortuositatem -entes. ib. VIII 1496 p. 173 : -untur secundis contraria ut contrariis secunda, ut calor frigori, frigus calori. CERBAN. transl. Max. III 8 : philautia ... cui -itur caritas et continentia.

C) (techn.) : 1) math. : FRUTOLF. rhythmimach. 1,10 : versa tabula in altera parte pari loco et ordine paribus impares e regione -es. ROB. ANGL. algebra p. 96,4 : substantia absque 100, illi cum quo -suisti equatur.

2) jur. : dans l'expression -ere exceptionem : opposer une exception (cf. sens B) 5) : PETR. VIENN. (?) except. IV 23 p. 357 : postquam vero actor intentionem suam probaverit, vel postquam tu confessus fueris, deinde vel solvere vel exceptionem -endo probare necesse habes. ACTA pont. Rom. Gall. VII 274 p. 579 (a. 1185) : abbas vero et canonici -suerunt monachis exceptionem rei iudicate. CARTUL. capit. Agath. 268 p. 241 (a. 1190) : nec de cetero possum -ere exceptionem non numerate pecunie.

D) reprocher : CARTUL. Carcas. IV p. 71 col. 2 (c. 873) : et nullam infamiam contra eas scripturas oponere non possum. UFFING. Ida proem. : lectorem obsecramus, ne ... temeritatis notam nobis non -at. PETR. DAMIAN. Romuald. p. 91,13 : ausus est diabolicus vir titulum illi eiusdem reatus -ere. ADELARD. BATH. quest. nat. p. 24,15 : cum et inter homines opprobrii nomine calvities vicissim -atur. remarquer la construction : BERNARD. epist. 68,1 p. 166,9 : -itis enim, indignantes, cur ... excommunicatum nobis sociare presumpsimus.

E) échanger : DOC. Luc. p. 235 col. 1,24 (a. 813) : et pro ipsos solidos -imus tibi in appeciato unam petia de terra nostra. ANNAL. Camald. I append. 72 col. 175,45 (a. 1003) : rem alicui homini dare vel vendere seu transferre aut -ere id est commutare.

F) placer sur, imposer : 1) placer sur : HUGO S. VICT. didasc. 2,25 p. 42,12 : panis dictus est vel quasi ponis, quia omnibus mensis -itur.

2) imposer : DIPL. Karoli III 21 p. 36,9 (a. 880) : nullas prestationes vel redibitiones ... obponere illis vel ab ipsis exigere audeat. ANNAL. Xant. a. 869 p. 27,8 : Karolus ... semper eis censum -ens.

II) forme pronominale se opponere : A) se placer : VITA

Theod. Andag. p. 43,46 : inter illum et ostium subito medium se -suit demon.

B) *se placer aux côtés de quelqu'un comme défenseur* :  
 1) *de manière concrète* : RIMB. Ansc. 29 p. 59 : ipse non sufferens illum sic puniri accurrens -suit se post dorsum eius verberantibus. *spéc., dans l'expression se -ere iusticie* : CARTUL. Leoncel. 19 p. 23 (a. 1171) : pro Leoncellensibus se semper -ere debent iusticie. 2) *dans une formule plus abstraite* : a) *avec pro suivi de l'abl.* : JOH. DIAC. ROM. Greg. IV 55 col. 211<sup>A</sup> : in quantum fraternitas tua prevalet, -ere se pro oppressis debet. CARTUL. S. Petri Gomai 5 p. 214 (a. 1080) : ego me omnibus pro te -am. ATTO VERC. epist. col. 122<sup>B</sup> : Moyses autem semetipsum pro populo Israël -ens, ait ad Dominum. b) *suivi du dat.* : CARTUL. S. Vit. Virdun. II 52 p. 76 (a. 1060) : ut ... ecclesiis Dei et pauperibus defensore te -as. *spéc., se -ere murum (peut-être par réminiscence de Ezech. 13,5)* : COD. Sil. (M) I p. 35 (a. 1133) : nec ... efficere potuerunt, quin adversus Petri Leonis tyrannidem murum inexpugnabilem te -eres. NICOL. CLAR. epist. 42 col. 1640<sup>D</sup> : non fuit adhuc qui insolentes reprimeret, qui se -eret murum pro domo Israel.

C) *s'opposer* : 1) *à une ou plusieurs personnes, en général* : THANGM. Bernw. 7 p. 761,15 : adversariis ecclesie ... ut fortis gygas se -suit. GUILL. PICTAV. gesta 30 p. 70 : regi ... magno animo sese festinus -it. GIRALD. gemma II 11 p. 224 : exire volenti se -entem. 2) *aux ennemis* : WALTHARIUS 808 : hostibus iste meis se -ere sepe solebat. HIST. Hier. II 18 p. 566 : Turcis se cordatissime -it. 3) *aux dangers* : IVO epist. I p. 144 (a. 1094) : neque sanum consilium est pro incerto commodo vel nullo certis periculis me -ere. 4) *à une action* : a) *avec le dat.* : HELGAUD. Rob. 17 p. 92 : quia -it se nostre narrationi quorundam perverse mentis intentio. CARTUL. Mog. A 451 p. 359,13 (a. 1112) : maligne machinationi nos -ere hortamur. BERNARD. Malach. 20 p. 331,8 : multum esse ad se pauperculum -ere se tot, tantis, talibus, taliter radicatis. CARTUL. S. Michael. Mos. 137 p. 404 (a. 1194) : si aliquis huic nostre confirmationis privilegio ausu temerario se contrarium -suerit. b) *absol.* : CARTUL. Henni. 18 p. 60 (a. 1187) : cum ... leprosi Hinniacenses oratorium construere et in eo vellent proprium capellanium habere, dilecti nostri abbas et conventus Hinniacensis se omnibus modis -suerunt. CARTUL. S. Petri Cult. 151 p. 123 (a. 1189) : abbas ... se -suit, nitens factum archiepiscopi prepedire. c) *suivi d'une proposition complétive introduite par quod* : CARTUL. S. Petri Burg. Valent. 3 p. 9 (a. 1160) : quod idem Gir. pro posse suo se -at ita tamen quod guerram vel expensas inde non faciat.